ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH

V/v chủ động phòng, chống

hạn hán, thiếu nước, xâm

nhập mặn trên địa bàn tỉnh

năm 2025.

Ninh Thuận, ngày      tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh;

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình

thủy lợi Ninh Thuận.

Thực hiện Công điện số 128/CĐ-TTg ngày 08/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn và văn

bản số 9725/BNN-TL ngày 19/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về việc tổ chức các giải pháp bảo đảm nguồn nước phục vụ sản xuất nông

nghiệp và dân sinh, phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn mùa khô năm 2024 –

2025,

Hiện nay, đang chuẩn bị vào mùa khô, mực nước tại nhiều hồ chứa ở khu

vực Trung Bộ và Tây Nguyên ở mức thấp hơn mực nước dâng bình thường, những

tháng đầu năm 2025 có thể xảy ra hạn hán, thiếu nước cục bộ, nhất là tại khu vực

Nam Trung Bộ, Tây Nguyên. Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Ninh

Thuận (số 06/17h00 ngày 15/12/2024): Khu vực tỉnh Ninh Thuận từ tháng 01-

6/2025 ít có khả năng ảnh hưởng bão, áp thấp nhiệt đới (ATNĐ); lượng mưa mùa

mưa năm 2024 thấp hơn trung bình nhiều năm (TBNN), dự báo mưa trong mùa

khô năm 2025 ở mức thấp hơn đến xấp xỉ TBNN. Hạn hán xảy ra cục bộ khu vực

không có nước từ các hồ chứa, các huyện Thuận Nam, Thuận Bắc, Ninh Sơn, Bác

Ái có khả năng xảy ra thiếu nước cục bộ ảnh hưởng đến sinh hoạt của nhân dân và

hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Nhằm chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn trên

địa bàn tỉnh trong năm 2025,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, địa phương:

- Chỉ đạo các đơn vị, các phòng chức năng rà soát, đánh giá khả năng nguồn

nước, xây dựng phương án sử dụng nguồn nước phù hợp phục vụ hoạt động sản

xuất, kinh doanh, nhất là bảo đảm nước sinh hoạt của nhân dân trong các tháng cao

điểm nắng nóng, hạn hán, xâm nhập mặn.

2

- Chủ động triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu

nước, không để thiếu nước cho sinh hoạt và ảnh hưởng tới sản xuất, nhất là đối với

các lĩnh vực trọng yếu trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động tích trữ nước ngọt,

sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nước, điện, triệt để chống thất thoát, lãng phí nước.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn

vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất nông nghiệp; phòng, chống hạn

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn mùa khô năm 2025 phù hợp với thông tin dự báo

khí tượng, thủy văn, bảo đảm chủ động cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và

dân sinh; tổng hợp thông tin tình hình nguồn nước, ảnh hưởng của hạn hán, thiếu

nước, xâm nhập mặn, thường xuyên gửi báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (qua Cục Thủy lợi); báo cáo kết quả thực hiện các nội dung Công điện

của Thủ tướng Chính phủ, các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị về Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo Chi cục Thủy lợi phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác

công trình thủy lợi Ninh Thuận, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo dõi

chặt chẽ diễn biến thời tiết để tổ chức tích nước hợp lý các hồ chứa, bảo đảm tích

được lượng nước tối đa theo công trình.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh

Thuận làm việc với Công ty Cổ phần thủy điện Đa Nhim – Hàm Thuận – Đa Mi

thống nhất kế hoạch điều tiết nước hồ Đơn Dương vừa bảo đảm phục vụ phát điện

và bổ sung nước cho hạ du, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trên địa bàn

tỉnh.

- Chỉ đạo Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn khẩn

trương rà soát, đánh giá hiện trạng công trình cấp nước sạch nông thôn, đề xuất giải

pháp nâng cao hiệu quả hoạt động và bảo đảm cấp nước cho nhân dân, nhất là khu

vực miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có nguy cơ thiếu nước sinh hoạt trên địa

bàn tỉnh; thực hiện các biện pháp bảo vệ công trình cấp nước nông thôn tập trung;

kịp thời khắc phục, sửa chữa các công trình bị ảnh hưởng do mưa, lũ, giảm tối thiểu

việc gián đoạn hoạt động cấp nước; xây dựng phương án cấp nước cho nhân dân

các khu vực có nguy cơ thiếu nước sinh hoạt và hỗ trợ, hướng dẫn người dân các

giải pháp trữ nước, sử dụng hóa chất xử lý nước an toàn cho hộ gia đình.

- Chỉ đạo Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật phối hợp với các đơn vị, địa

phương căn cứ tình hình cụ thể về nguồn nước và khả năng cấp nước, điều chỉnh

mùa vụ, cơ cấu cây trồng phù hợp, chuyển đổi diện tích trồng lúa ở vùng hạn hán,

chưa bảo đảm cấp nước sang cây trồng cạn. Bố trí cơ cấu sản xuất nông nghiệp phù

hợp với khả năng nguồn nước, những diện tích có nguy cơ nguồn nước không đủ

cung cấp cho cả vụ cần phải điều chỉnh lịch xuống giống để tránh thời điểm hạn

hán, xâm nhập mặn gay gắt trùng thời gian sinh trưởng nhạy cảm của cây trồng;

đối với cây trồng dài ngày, có giá trị kinh tế cao cần tăng cường áp dụng các kỹ

thuật canh tác nông nghiệp tiên tiến, sử dụng giống mới có khả năng kháng sâu

3

bệnh, thích nghi với điều kiện hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; bố trí vùng sản

xuất cho cây trồng cùng khả năng chịu hạn, mặn và nhu cầu dùng nước để thuận

tiện cho việc phân phối, điều tiết nước.

- Chỉ đạo Trung tâm Khuyến nông phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng

cường chuyển đổi mạnh cơ cấu cây trồng từ lúa sang cây trồng cần ít nước tưới hơn

và phù hợp với nhu cầu của thị trường, chuyển từ phát triển theo số lượng sang chất

lượng.

 - Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với các đơn vị, địa phương

hướng dẫn người chăn nuôi tận thu các nguồn thức ăn để chế biến, dự trữ trong

mùa khô, hạn; không chăn thả gia súc ngoài trời khi nắng nóng, nuôi nhốt gia súc

tại chuồng hoặc cố định gia súc ở những nơi có cây xanh bóng mát; giảm mật độ

nuôi nhốt đối với gia súc, gia cầm.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi diễn biến thời tiết, dự báo,

cảnh báo và nhận định về nguồn nước mặt, nước ngầm để kịp thời cung cấp thông

tin phục vụ cho công tác chỉ đạo sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

4. Giao Sở Y tế chủ động theo dõi, hướng dẫn người dân các kỹ năng để bảo

vệ sức khỏe khi nắng nóng gay gắt kéo dài; chỉ đạo lực lượng y tế cơ sở hướng dẫn

nhân dân bảo đảm an toàn môi trường, tránh bùng phát dịch bệnh do nắng nóng

kéo dài, hạn hán, thiếu nước.

5. Giao Sở Xây dựng chỉ đạo Công ty Cổ phần cấp nước Ninh Thuận rà soát,

nâng cao năng lực, hiệu quả lấy nước phù hợp với điều kiện nguồn nước các hồ

chứa nước và trên các lưu vực sông, bảo đảm cấp nước an toàn cho sinh hoạt và

sản xuất của nhân dân ở hạ du.

6. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Báo Ninh Thuận và các cơ quan truyền thông địa phương tiếp tục làm tốt công tác

thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, tổ chức, đơn vị và

người dân để thay đổi nhận thức, chủ động sử dụng tiết kiệm điện, nước, chủ động

ứng phó với tình trạng hạn hán, thiếu nước.

7. Giao Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận:

- Theo dõi tình hình khí hậu, thời tiết, thủy văn, lượng mưa trong thời gian

tới; đồng thời, chủ động phối hợp với Công ty Cổ phần thủy điện Đa Nhim – Hàm

Thuận – Đa Mi, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thống nhất kế hoạch cấp

nước từ nay đến cuối năm 2025 để phục vụ nước sinh hoạt và sản xuất của nhân

dân trên địa bàn tỉnh bảo đảm hiệu quả, phù hợp theo từng thời điểm; trong đó: Ưu

tiên nước phục vụ sinh hoạt cho nhân dân, nước uống cho chăn nuôi và các ngành

kinh tế trọng điểm của tỉnh, nước tưới cho cây trồng lâu năm, nước tưới cho cây

trồng có giá trị kinh tế cao và diện tích sản xuất trong kế hoạch,….

- Phối hợp với các địa phương tổ chức hướng dẫn người dân sử dụng nước

tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên bảo đảm cấp nước sinh hoạt cho người dân, các cơ sở y

tế, giáo dục và các nhu cầu thiết yếu khác, kiên quyết không để người dân thiếu

nước sinh hoạt.

4

- Phối hợp với các địa phương chủ động thực hiện điều tiết nước hợp lý, tiết

kiệm, phù hợp với lịch sản xuất, cụ thể đến từng khu vực, xứ đồng; tăng cường

công tác nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, đắp đập tạm ngăn mặn, trữ

nước ngọt trong hệ thống kênh mương, đào ao trữ nước, khoan giếng, lắp đặt và

vận hành các trạm bơm dã chiến để tận dụng tối đa nguồn nước từ hệ thống sông,

suối, dung tích chết hồ chứa nước và nguồn nước hồi quy trong nội đồng.

8. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh theo dõi sát diễn biến thời tiết, khí tượng,

thủy văn tăng cường dự báo, cảnh báo, nhận định về tình hình khí tượng, thủy văn,

kịp thời cung cấp thông tin phục vụ chỉ đạo sản xuất phù hợp với điều kiện nguồn

nước và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước.

9. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phối hợp chặt chẽ với

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn, khuyến cáo nhân dân tổ

chức xuống giống tập trung, đồng loạt, dứt điểm từng khu vực, xứ đồng, đúng lịch

thời vụ; kiên quyết không để gieo trồng ngoài kế hoạch.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh

Thuận tổ chức hướng dẫn người dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên bảo

đảm cấp nước sinh hoạt cho người dân, các cơ sở y tế, giáo dục và các nhu cầu thiết

yếu khác, kiên quyết không để người dân thiếu nước sinh hoạt.

- Tăng cường tổ chức thực hiện các giải pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước

cho cây lúa và cây trồng cạn (nông - lộ - phơi, ướt khô xen kẽ, phun mưa, nhỏ giọt,

…), ưu tiên đáp ứng nhu cầu nước tối thiểu vào các thời kỳ nhạy cảm về nước của

cây trồng, đặc biệt với cây ăn quả, cây trồng có giá trị kinh tế cao.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tận thu các nguồn thức ăn để chế biến, dự trữ

trong mùa khô, hạn; không chăn thả gia súc ngoài trời khi nắng nóng, nuôi nhốt gia

súc tại chuồng hoặc cố định gia súc ở những nơi có cây xanh bóng mát; giảm mật

độ nuôi nhốt đối với gia súc, gia cầm.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ NN&PTNT (b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng tỉnh ủy;

- VPUB: LĐ, KTTH, TCD, VXNV;

- Lưu: VT.  PHT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Hoàng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T03:35:20+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Minh Hoàng<minhhoang@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-07T09:31:28+0700

		2025-01-07T09:31:44+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-01-07T09:32:21+0700